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令和５年山梨県内市町村職員の給与等の状況について 

国では、地方公務員の給与の実態を明らかにするとともに、地方公務員の給与に関する制度の基礎

資料を得ることを目的として、毎年、地方公務員給与実態調査を実施しています。 

令和５年における本調査の結果については、本日、総務省から公表されたところですが、県内市町

村職員（一般行政職）の給与等の状況は次のとおりです。 

R5.4.1 R4.4.1

市 97.6 98.0 42.0 3,115 3,801 7,382

町村 95.4 95.2 41.0 3,005 1,034 1,426

市 町 村 97.1 97.3 41.8 3,092 4,835 8,808

区分

一般行政職の給与等の状況
全職員数
（人）

ラスパイレス指数 平均年齢
（歳）

平均給料月額
（百円）

職員数
（人）

 

   ※ 平均年齢、平均給料月額、職員数、全職員数は令和５年４月１日現在 

   ※ ラスパイレス指数は、地方公共団体の一般行政職の給料額（本給）と国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給額 

（本給）とを学歴別・経験年数別に比較し算出したもので、国を 100 としたもの 

※ 職員数は、地方公務員給与実態調査における一般行政職の人数 

（参考１）県内市町村別の給与等の状況   【別紙１】のとおり 

（参考２）県内市町村別の地域手当補正後ラスパイレス指数等の状況 【別紙２】のとおり 

（参考３）県内市町村の令和５年４月１日ラスパイレス指数の分布状況 

市 町村 計 構成比(％)

0 0 0 0.0

13 7 20 74.1

0 7 7 25.9

区　　　　分

　100.0以上

　95.0以上100.0未満

  95.0未満
 

（参考４）全地方公共団体の団体区分別のラスパイレス指数（総務省公表） 

R5.4.1 R4.4.1

98.6 98.7

96.3 96.3

98.8 98.9

区　　　分

市

町　村

全地方公共団体
 

※「市」には、政令指定都市は含まない。 

※「全地方公共団体」には、都道府県、政令指定都市、特別区も含まれる。 

※「市町村」の数値は、公表されていない。 
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R5.4.1 R4.4.1
増　減
R4→R5

甲府市 97.9 98.3 ▲ 0.4 42.1 3,065 824 1,760

富士吉田市 99.0 99.3 ▲ 0.3 40.9 3,130 317 835

都留市 97.7 97.8 ▲ 0.1 42.1 3,012 201 513

山梨市 96.6 96.9 ▲ 0.3 43.3 3,189 214 346

大月市 95.7 95.7 0.0 43.3 3,067 167 292

韮崎市 98.7 98.9 ▲ 0.2 40.3 3,131 162 378

南アルプス市 98.5 98.5 0.0 43.1 3,270 338 632

北杜市 98.7 98.7 0.0 40.8 3,128 368 756

甲斐市 97.1 97.3 ▲ 0.2 40.8 3,048 326 470

笛吹市 97.4 98.3 ▲ 0.9 43.3 3,252 324 568

上野原市 97.5 97.4 0.1 42.1 2,996 142 250

甲州市 95.5 95.1 0.4 41.3 3,022 250 344

中央市 96.3 97.1 ▲ 0.8 42.6 3,168 168 238

市川三郷町 96.1 96.5 ▲ 0.4 43.4 3,219 138 192

早川町 96.8 96.9 ▲ 0.1 40.9 3,045 41 49

身延町 95.1 95.1 0.0 40.1 2,987 159 191

南部町 96.3 95.3 1.0 41.0 3,031 78 106

富士川町 97.0 97.3 ▲ 0.3 40.6 3,083 117 166

昭和町 93.9 93.3 0.6 41.8 3,018 88 108

道志村 95.6 97.5 ▲ 1.9 39.7 2,778 28 42

西桂町 91.8 94.7 ▲ 2.9 39.1 2,762 40 53

忍野村 93.7 91.9 1.8 40.5 2,883 65 107

山中湖村 93.5 92.8 0.7 41.7 2,995 63 91

鳴沢村 94.9 95.3 ▲ 0.4 41.6 2,985 45 53

富士河口湖町 96.2 95.7 0.5 41.4 3,031 127 210

小菅村 88.3 90.2 ▲ 1.9 34.2 2,486 21 28

丹波山村 94.7 94.3 0.4 39.0 2,711 24 30

市 97.6 98.0 ▲ 0.4 42.0 3,115 3,801 7,382

町村 95.4 95.2 0.2 41.0 3,005 1,034 1,426

市町村 97.1 97.3 ▲ 0.2 41.8 3,092 4,835 8,808
注１）平均年齢、平均給料月額、職員数、全職員数は令和５年４月１日現在

※職員数は、地方公務員給与実態調査における一般行政職の人数

注２）ラスパイレス指数は、地方公共団体の一般行政職の給料額（本給）と国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給額（本給）とを学歴別・
経験年数別に比較し算出したもので、国を１００としたもの

【別紙１】令和５年山梨県内市町村職員（一般行政職）の給与等の状況

団体名

全職員数

（人）

平均年齢

（歳）

平均給料
月額

（百円）

職員数
※

（人）

一般行政職の給与等の状況

ラスパイレス指数



団体支給率
R5.4.1現在

国基準の支給率
R5.4.1現在

甲府市 97.9 6.00% 6.00% 97.3

富士吉田市 99.0 0.00% 0.00% 98.4

都留市 97.7 0.00% 0.00% 97.0

山梨市 96.6 0.00% 0.00% 95.9

大月市 95.7 0.00% 0.00% 95.1

韮崎市 98.7 0.00% 0.00% 98.0

南アルプス市 98.5 3.00% 3.00% 97.8

北杜市 98.7 0.00% 0.00% 98.1

甲斐市 97.1 0.00% 0.00% 96.4

笛吹市 97.4 0.00% 0.00% 96.7

上野原市 97.5 3.00% 3.00% 96.9

甲州市 95.5 0.00% 0.00% 94.9

中央市 96.3 0.00% 0.00% 95.7

市川三郷町 96.1 0.00% 0.00% 95.4

早川町 96.8 0.00% 0.00% 96.6

身延町 95.1 0.00% 0.00% 94.5

南部町 96.3 0.00% 0.00% 95.8

富士川町 97.0 0.00% 0.00% 96.4

昭和町 98.6 5.00% 0.00% 93.2

道志村 95.6 0.00% 0.00% 95.5

西桂町 91.8 0.00% 0.00% 91.2

忍野村 93.7 0.00% 0.00% 93.2

山中湖村 93.5 0.00% 0.00% 92.8

鳴沢村 94.9 0.00% 0.00% 94.1

富士河口湖町 96.2 0.00% 0.00% 95.5

小菅村 88.3 0.00% 0.00% 88.3

丹波山村 94.7 0.00% 0.00% 94.0

ラスパイレス指数に
指定職を含めた場合の

試算値（R5.4.1）

地域手当

団体名

【別紙２】地域手当補正後ラスパイレス指数等の状況

注３）「ラスパイレス指数に指定職を含めた場合の試算値」とは、ラスパイレス指数の対象には国の本府省の事務次官
や局長等の指定職俸給表適用職員は含まれていないことから、国が、試みとして行政職俸給表（一）適用職員と合算し
て算出したもの。

注２）地域手当は、平成１８年度からの国の給与構造改革に伴い、給料表の引き下げとともに、地域の民間賃金水準を
基礎とした客観的な支給基準に基づき導入されたもの。

注１）ラスパイレス指数は、地方公共団体の一般行政職の給料額（本給）と国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給額
（本給）とを学歴別・経験年数別に比較し算出したもので、国を１００としたもの。

地域手当補正後
ラスパイレス指数

R5.4.1


